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Violetrandet ildfugl. Foto: Allan Bornø Clausen 
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1. Området og tidligere pleje   
 

  
Luftfoto 1954 Luftfoto 1961 

  
Luftfoto 1984 Luftfoto 2013 

Figur 1. Luftfoto fra 1954, 1961, 1984 og 2015, der fortæller noget om arealets forhistorie og 
tilgroningen af området. 

  

{ƪŀƴǎŜōŀƪƪŜƻƳǊňŘŜǘ ƘŀǊ ŦƻǊ ŘŜƴ ƴƻǊŘƭƛƎŜ ŘŜƭ ǾŋǊŜǘ ƛ ƭŀƴŘōǊǳƎǎƳŋǎǎƛƎ ƻƳŘǊƛŦǘ ǘƛƭ ŎŀΦ мфтлΩŜǊƴŜ όƛ ƻƳŘǊƛŦǘ ƛ 

1961, men ikke i 1984), figur 1. Den sydligste del har ikke været i omdrift men været græsningsoverdrev. 

LƳŜƭƭŜƳ ŘƛǎǎŜ ǘƻ ƻƳǊňŘŜǊ ƭƛƎƎŜǊ Ŝǘ ƻƳǊňŘŜΣ ŘŜǊ ŜǊ ǘŀƎŜǘ ǳŘ ŀŦ ƻƳŘǊƛŦǘ ƛ мфслΩŜǊƴŜΦ !ǘ ŘŜǘ ƘŀǊ ǾŋǊŜǘ ǎňŘŀƴΣ 

skyldes jordens noget bedre bonitet i den nordlige del, hvor området er morænesand og grus, mens jorden 

mod syd består af smeltevandssand og -ƎǊǳǎΦ 5ŜƭŜ ŀŦ ŘƛǎǎŜ ǎŀƴŘŜŘŜ ƻƳǊňŘŜǊ ŜǊ ƛ ƭǄōŜǘ ŀŦ мфслΩŜǊƴŜ 

мфтлΩŜǊƴŜ ǘƛƭǇƭŀƴǘŜǘ ƳŜŘ ƴňƭŜǘǊŋŜǊ ƻƎ ŀƴŘǊŜ ƻƳǊňŘŜǊ ŜǊ selvgroet med vedplanter efter græsningsophør. 

Frem til 2012 blev alle de lysåbne områder årligt slået med slagleklipper. I sommeren 2012 og 2013 lå 

områderne uplejede hen, da slagleklipningen blev stoppet af hensyn til insektlivet. 
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I efteråret 2013 blev der ryddet 3-5 årig opvækst i hele det lysåbne område, da området var ved at gro til 

pga. ophør af pleje.  I vinteren 2013/14 ryddede Skovskolen vådområder for pil og anden opvækst for at 

lysstille eng og sø/vandhul: En lavning i den nordlige del og et område tæt på klubhuset, hvor der var 

fundet enkelte hjertegræs og trævlekrone, samt ned til søen ved Østervang, figur 2. Desuden blev 

kirsebærhegn syd for Skansevej og skovbryn tæt på Skansekirkegården udtyndet. 

I juni 2014 blev hele det store lysåbne område mosaik-slået. Cirka 60 % blev slået. Endvidere blev der slået 

gederams i den nordlige (delområde 11, 12 og 13, Bilag 1) og gyvel i den sydlige del (delområde 46, 47 og 

48 Bilag 1). I september 2014 blev der bekæmpet invasive- og problemarter: Canadisk - og sildig gyldenris 

samt gederams, figur 3. 

  
Figur 2.  Blå markeringer: Arealer, der blev 
ryddet for vedplanter i december 2013 

Figur 3. Invasive- og problemarter blev bekæmpet i 
september 2014. Lyserød: Gederams. Gul: Canadisk - og 
sildig gyldenris. 

 

2. Det overordnede mål med plejen 
 
 

  
Dukatsommerfugl. Foto Allan Bornø Clausen Guldhale. Foto Allan Bornø Clausen 

 
På Skansebakken er der nogle naturmæssigt særligt fine arter at tage hånd om med plejen. Det drejer sig 
om fokusarterne inden for sommerfugle: Violetrandet ildfugl, dukatsommerfugl, det hvide W, guldhale, 
kejserkåbe, okkergul pletvinge, samt plantearterne hedelyng, engklokke, trævlekrone og hjertegræs. Dertil 
kommer naturtyperne surt overdrev, mose, eng, sø og naturrig skov. Der er potentiale for flere gode arter, 
hvis der arbejdes med en bred vifte af plejetiltag.  
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Engklokke sammen med rundbælg, der er en vigtig 
foderplante for dværg-blåfugl. 

Dødt ved skaber nyt liv. 

 
 

  
Surt overdrev med blåmunke, rensyrlav og 
åben sandbund. 

Trævlekrone 

 
 
Plejen har til formål at fremme variationen i området, så fokusarter og mange andre organismer tilgodeses. 
I forbindelse med plejeplanen er lokaliteten opdelt i syv områder (I til VII), figur 4. Området varierer fra den 
lukkede skov til det helt lysåbne overdrev. Skovpræget på Skansebakke området øges således fra det åbne 
landskab i Område IV over savannelandskabet i Område V til lysåben skov i Område VI til lukket skov i 
Område VII. Områderne blev desuden inddelt i delområder i forbindelse med vurdering af arealer til 
mosaikslåning juni 2015, Bilag 1. 
 
 


